Classif. documental 01.01.01.01

Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

OFÍCIO SIGA Nº CMBG-OFC-2025/00306

Bento Gonçalves, 18 de dezembro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Davi Alcolumbre
Presidente do Senado Federal
Senado Federal
Brasília - DF

Assunto: Moção de Apoio nº 57/2025

Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo, encaminhamos a Sua Excelência cópia da Moção de
Apoio nº 57/2025, de autoria do Vereador Joel Bolsonaro - PL, para seu conhecimento.

Certos de sua atenção ao presente, manifestamos nossos protestos de
consideração.

Respeitosamente,

Vereador Anderson Zanella I PP
Presidente

C
M

B
G

O
F

C
20

25
00

30
6A

Assinado com senha por ANDERSON ZANELLA.
Documento Nº: 167151-1532 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=167151-1532

https://linksiga.trf2.jus.br

APROVADO
VOTAÇÃO ÚNI POR UIVAM

Data

	o 	o

	CN1
	(-)

o
2 - 	o
2

SIGA,

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

MOÇÃO SIGA N° CMBG-MOC-2025/00057

Autor: Vereador Joel de Oliveira Ribeiro

MOÇÃO DE APOIO

Moção de Apoio ao 	dutor rurais de Bento
Gonçalves, diante do corte dos subsídios do
seguro agrícola anunciado pelo Governo Federal,
solicitando a reavaliação da medida e a adoção de
alternativas que garantam a sustentabilidade da
produção agrícola, especialmente da agricultura
familiar e dos setores essenciais à economia.

JUSTIFICATIVA

O Vereador JOEL BOLSONARO do Partido Liberal, amparados no
Regimento Interno e demais disposições legais da Câmara Municipal de Bento Gonçalves,
especificamente no artigo 115, vêm apresentar Moção de Apoio aos produtores rurais,
diante do corte dos subsídios do seguro agrícola recentemente anunciado pelo Governo
Federal.

O setor agrícola desempenha papel essencial no desenvolvimento econômico e
social do país e tem importância ainda maior para o município de Bento Gonçalves e
região, onde a produção rural sustenta grande parte da economia local, gera empregos e
garante o abastecimento de alimentos e insumos para toda a região.

As políticas de incentivo à agricultura, como os subsídios ao seguro agrícola,
são instrumentos fundamentais para assegurar a sustentabilidade da produção, proteger os
agricultores diante de intempéries e garantir a continuidade das atividades no campo. A
redução ou suspensão desses benefícios pode comprometer a capacidade produtiva dos
produtores, elevar os custos de produção e afetar diretamente a renda de inúmeras famílias,
além de colocar em risco o abastecimento alimentar e a estabilidade econômica do setor.

Diante desse cenário, a Câmara Municipal de Vereadores de Bento Gonçalves
manifesta seu apoio e solidariedade aos produtores rurais do município e da região,

Clasul: documental 	01.02.01.04

Assinado com senha por JOEL DE OLIVEIRA RIBEIRO.
Documento N°: 165146-9357 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.brisigaex/publidappiautenticar?n=165146-9357  C

M
B

G
O

F
C

20
25

00
30

6A

Autenticado digitalmente por LIANA ANTÔNIA ANSELMI GALVAGNI.
Documento Nº: 167151.1069300-3661 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=167151.1069300-3661

https://linksiga.trf2.jus.br

-=---r----.....
	< 	r-- 	to 	o 	o o 	ir) cv 	o 	N 	O 	O
	2 	o 	co
	2
..""="`....... (")

2

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

solicitando ao Governo Federal que reavalie a decisão anunciada, buscando alternativas
que preservem o equilíbrio econômico do setor, protejam a agricultura familiar e
assegurem a continuidade das políticas públicas voltadas ao fortalecimento da agricultura
nacional.

Solicita-se o apoio dos Nobres Parlamentares para a aprovação da presente
Moção de Apoio, com o devido encaminhamento ao Senadores, a Câmara dos Deputados e
ao Ministério da Agricultura, para que tenham ciência da posição desta Casa Legislativa e
adotem as medidas necessárias em defesa dos produtores rurais.

Bento Gonçalves, 09 de dezembro de 2025.

- assinado eletronicamente -
Vereador Joel Bolsonaro I PL

Vereador

Assinado com senha por JOEL DE OLIVEIRA RIBEIRO.
Documento N°: 165146-9357 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.brisigaex/public/app/autenticar?n=165146-9357  SIGA,,04 C

M
B

G
O

F
C

20
25

00
30

6A

Autenticado digitalmente por LIANA ANTÔNIA ANSELMI GALVAGNI.
Documento Nº: 167151.1069300-3661 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=167151.1069300-3661

https://linksiga.trf2.jus.br

r--e)
o

- O - e)
- O N - o

O
(.5

- ca
2

3

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

DESTINATÁRIO

Nome E-mail

Dep. Hugo Motta (REPUBLICANOS/PB), Sen. Davi Alcolumbre (UNIÃO/AP) e Min. Carlos
Henrique Baqueta Fávaro

presidencia@camara.leg.br,
presidencia@senado.leg.br, gm@agro.gov.

br

Assinado com senha por JOEL DE OLIVEIRA RIBEIRO.
Documento N°: 165146-9357 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=165146-9357  SIGA„A C

M
B

G
O

F
C

20
25

00
30

6A

Autenticado digitalmente por LIANA ANTÔNIA ANSELMI GALVAGNI.
Documento Nº: 167151.1069300-3661 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=167151.1069300-3661

https://linksiga.trf2.jus.br

	CMBG-OFC-2025/00306-A
	MOC_2025_57.PDF